



Муниципальное образование
Октябрьский район

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ул. Ленина, д. 40, пгт. Октябрьское, ХМАО-Югра, Тюменской обл., 628100

тел. (34678) 2-08-67, факс (34678) 2-08-66

e-mail: ksp-duma@oktregion.ru, <http://www.oktregion.ru>

« 15 » марта 2022 г.

№ 68

пгт. Октябрьское

Главе сельского поселения Сергино
С.И. Маркову

Совету депутатов сельского
поселения Сергино

Заключение

**по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
муниципального образования сельское поселение Сергино за 2021 год**

1. Общие положения

1.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино за 2021 год (далее – внешняя проверка, годовой отчет) проведена в соответствии со ст. 157, 264,4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п. 11 ст. 8 Положения о Контрольно-счетной палате Октябрьского района, утвержденного решением Думы Октябрьского района от 23.09.2011 №186, на основании Соглашения с Советом депутатов сельского поселения Сергино, плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год.

1.2. Целью внешней проверки является проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Сергино за 2021 год на соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим единую методологию и стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности, бюджетному законодательству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам Октябрьского района, муниципальным правовым актам сельского поселения Сергино.

1.3. Задачами внешней проверки являются оценка соответствия правовой базы, регламентирующей исполнение бюджета поселения, бюджетному законодательству, анализ исполнения бюджетных назначений и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2021 год.

1.4. Внешняя проверка произведена на основании документов и материалов, представленных администрацией сельского поселения Сергино 02.03.2022, в том числе:

- годовая бюджетная отчетность сельского поселения Сергино (далее – годовая бюджетная отчетность), составляемая в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее - Инструкция № 191н);

- годовая бюджетная отчетность муниципального бюджетного учреждения «Досуговый клуб «Овация» (далее – МБУ «ДК «Овация», Учреждение), составляемая в соответствии с Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее – Приказ № 33н);

- проект решения Совета депутатов сельского поселения Сергино «Об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино за 2021 год» (далее – годовой отчет об исполнении бюджета);

- прочие нормативные правовые акты и материалы.

1.5. Внешняя проверка проводилась выборочным методом. В ходе проверки использовались аналитические процедуры: анализ, сопоставление, группировка данных.

2. Оценка соответствия правовой базы, регламентирующей исполнение бюджета, бюджетному законодательству

2.1. Утверждение бюджета поселения на 2021 год обеспечено до начала финансового года. Бюджет сельского поселения Сергино утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Сергино от 22.12.2020 № 44 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Сергино на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о бюджете). Предельные значения его параметров и состав показателей, соответствуют требованиям, установленным Бюджетным кодексом РФ.

2.2. В соответствии со ст. 9, 21 БК РФ перечень и коды целевых статей расходов бюджетов устанавливаются финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, если иное не установлено настоящим Кодексом. Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино утверждены распоряжением администрации поселения от 24.12.2020 №103 (в ред. от 22.12.2021 №49).

3. Анализ исполнения бюджетных назначений

3.1. Основные параметры бюджета

Бюджетные назначения по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета утверждены Решением о бюджете от 22.12.2020 № 44 (далее – Утвержденные назначения). В течение отчетного года основные показатели бюджета уточнены 4 раза решениями Совета депутатов от 25.02.2021 № 9, от 29.06.2021 № 24, от 28.09.2021 № 41, от 21.12.2021 № 55. В результате внесенных изменений, бюджетные назначения по доходам бюджета увеличены на 24,5%, по расходам – на 38,0%, запланирован дефицит бюджета в сумме 4 932,2 тыс. руб. (далее – Уточненные назначения).

Анализ динамики и исполнения основных параметров бюджета:

Таблица №1

Показатели	Утвержденные назначения, тыс. руб. (РСД от 22.12.2020 № 44)	Уточненные назначения, тыс. руб. (РСД от 21.12.2021 № 55)	Отклонение, %	Исполнение			
				тыс. руб.	к утвержденным назначениям, %	к уточненным назначениям, %	к 2020 году, %
Доходы бюджета	36 412,6	45 322,7	124,5	45 637,4	125,3	100,7	94,6

Расходы бюджета	36 412,6	50 254,9	138,0	45 615,1	125,3	90,8	100,8
Профицит (+), дефицит (-)	0,0	-4 932,2	100,0	+22,2	100,0	X	0,7

3.2. Анализ исполнения доходной части бюджета

В соответствии со ст. 41 БК РФ доходы бюджета сельского поселения сформированы за счет налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений в соответствии с нормативами, установленными бюджетным законодательством.

Исполнение доходной части бюджета поселения главными администраторами доходов характеризуется следующими данными:

Таблица № 2
(тыс. руб.)

Код администратора доходов	Наименование	Утвержденные назначения	Уточненные назначения	Исполнение	Результат исполнения
650	Администрация поселения	29 802,9	38 692,0	38 571,5	-120,5
182	Управление ФНС по ХМАО-Югре	3 818,5	3 818,5	3 888,9	+49,4
100	Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре	2 791,2	2 791,2	3 177,0	+385,8
Итого		36 412,6	45 322,7	45 637,4	+314,7

В ходе внешней проверки проанализировано исполнение утвержденных бюджетных назначений в разрезе видов доходов, определены отклонения между фактическим исполнением и утвержденными бюджетными назначениями. Результаты анализа представлены в Приложении № 1 к настоящему заключению.

По сравнению с 2020 годом в структуре доходов бюджета поселения произошло снижение доли безвозмездных поступлений (с 84,3% до 82,8%).

В течение года плановые назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ увеличены на 8 830,1 тыс. руб. или на 30,5%.

Исполнение по безвозмездным поступлениям от других бюджетов составило 37 692,3 тыс. руб. или 99,7% от уточненного плана, 93,0% от уровня 2020 года, в том числе:

- дотации – 13 487,4 тыс. руб.;
- субвенции – 239,2 3 564,3 тыс. руб.;
- иные межбюджетные трансферты – 23 965,7 тыс. руб.

Доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, по итогам 2021 года не превышает ограничения, установленные п. 4 ст. 136 БК РФ (50%).

Прочие безвозмездные поступления в бюджет поселения за отчетный период составили 100,0 тыс. руб., 125,0% к уточненному плану, 95,2% от уровня 2020 года.

Исполнение по налоговым доходам бюджета составило 7 076,9 тыс. руб. или 106,9% к утвержденным назначениям, 106,6% - к уточненным, 105,8% - к уровню 2020 года. Необходимо отметить снижение поступлений от налога на доходы физических лиц – 92,1%

от плановых назначений, 93,5% - от уровня 2020 года. По данным пояснительной записки к Проекту снижение поступлений связано с сокращением числа рабочих мест и фонда оплаты труда у одного из крупнейших налогоплательщиков. По отчислениям от акцизов и имущественным налогам по сравнению с 2020 годом наблюдается увеличение поступлений на 14,3% и 16,7% соответственно.

Удельный вес налоговых поступлений составил 15,5% в общем объеме доходов бюджета.

Объем неналоговых поступлений в бюджет поселения составил 768,2 тыс. руб. или 95,3% от утвержденных назначений, 98,1% - от уточненных, 84,8% - от уровня 2020 года.

Удельный вес неналоговых поступлений в общем объеме доходов бюджета составил 1,7%.

В составе неналоговых доходов основную часть составляют поступления от использования имущества (768,1 тыс. руб.).

3.3. Анализ исполнения расходной части бюджета.

3.3.1. В течение финансового года объем расходной части бюджета поселения (с учетом изменений сводной бюджетной росписи) увеличен на 13 842,3 тыс. руб. (на 38,0%) и составил 50 254,9 тыс. руб. Исполнение бюджета поселения по расходам в 2021 году составило 45 615,1 тыс. руб. (90,8%), 100,8% от уровня 2020 года, в том числе по разделам:

1). Расходы на общегосударственные вопросы увеличились на 7631,4 тыс. руб. (+42,6%), исполнение – 22 577,6 тыс. руб., 88,3% от плана, 122,3% от уровня 2020 года;

2). Расходы на национальную оборону снизились на 53,0 тыс. руб. (-11,6%), исполнение составило 192,4 тыс. руб., 100,0% от плана, 87,9% к уровню 2020 года.

3). Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность увеличились на 3324,8 тыс. руб. (в 12,8 раза), исполнение – 2632,0 тыс. руб., 73,0% от плана, 430,5% к уровню 2020 года.

4). Расходы на национальную экономику увеличились на 2809,2 тыс. руб. (+64,1%), из них расходы на дорожное хозяйство увеличились на 663,2 тыс. руб. (+19,2%). Исполнение по разделу составило 6857,5 тыс. руб. (95,4% от плана), 111,8% к 2020 году, в том числе исполнение по дорожному хозяйству – 3883,0 тыс. руб. (94,2% от плана), 110,0 % к 2020 году.

5). Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство без изменений. Исполнение по разделу составило 3481,7 тыс. руб. (91,4% от плана), 36,6% к 2020 году, в том числе:

- по подразделу «Жилищное хозяйство» снижение составило 110,0 тыс. руб. (-5,3%), исполнение – 1971,0 тыс. руб., 99,9% от плана, 72,3% к 2020 году;

- по подразделу «Коммунальное хозяйство» расходы увеличились на 110,0 тыс. руб. (+36,7%), исполнение – 297,6 тыс. руб., 72,6% от плана, 6,7% к 2020 году;

- по подразделу «Благоустройство» расходы без изменений, исполнение – 1213,1 тыс. руб., 85,2% от плана, 51,0% к 2020 году.

6) Расходы на культуру, кинематографию увеличены на 130,0 тыс. руб. (+1,7%). Исполнение – 7933,6 тыс. руб., 99,9% от плана, 94,8% к 2020 году.

7) Расходы на физическую культуру и спорт без изменений, исполнение составило 1940,3 тыс. руб., 99,5% от плана, 100,3% к 2020 году.

На конец финансового года объем неисполненных бюджетных назначений составил 4639,9 тыс. руб., в том числе по разделам:

- общегосударственные вопросы – 2987,3 тыс. руб.;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 974,6 тыс. руб.;

- национальная экономика – 333,1 тыс. руб.;

- жилищно – коммунальное хозяйство – 326,2 тыс. руб.;

- культура, кинематография – 8,3 тыс. руб.

Динамика и исполнение утвержденных бюджетных назначений по разделам и подразделам, ведомственной классификации расходов приведены в Приложениях № 2, 3.

3.3.2. Из информации к отчету об исполнении бюджета следует, что в 2021 году средства резервного фонда не выделялись.

3.4. Участие в реализации мероприятий муниципальных программ Октябрьского района.

1). В рамках основного мероприятия «Управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования Октябрьский район» муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 19.11.2018 №2588 (в ред. от 27.12.2021 №2814) за счет средств бюджета района поселению предусмотрено 65,3 тыс. руб.

Соглашением от 30.12.2020 №13 на сумму 65,3 тыс. руб. установлен целевой показатель реализации мероприятия по управлению и распоряжению муниципальным имуществом – количество объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано право собственности 5 единиц.

Расходы на оплату договоров на общую сумму 65,3 тыс. руб. отражены по КБК 0113 4010089181 244 226, исполнение составило 47,5%.

2). За счет средств бюджета района в рамках муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда, развитие социального партнерства и содействие занятости населения в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 19.11.2018 №2583 (в ред. от 27.12.2021 №2812) на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан поселению предусмотрено 2 581,1 тыс. руб., в том числе 1171,4 тыс. руб. – за счет средств бюджета округа, 1409,7 тыс. руб. – за счет средств бюджета района. Между администрацией Октябрьского района и администрацией поселения заключены соглашения:

- от 18.01.2021 (в ред. от 27.12.21) на предоставление иных межбюджетных трансфертов в сумме 1409,7 тыс. руб.;

- от 28.12.2021 на предоставление иных межбюджетных трансфертов в сумме 1356,8 тыс. руб.

Решением о бюджете, бюджетной росписью поселения расходы на реализацию мероприятия утверждены по КБК:

- 0401 4050089191 612 241 в сумме 1409,7 тыс. руб.;

- 0401 4050085060 612 241 в сумме 1320,8 тыс. руб.;

- 0401 4090085060 612 241 в сумме 36,0 тыс. руб.

Исполнение составило 96,7%.

3). В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий в рамках дорожной деятельности» муниципальной программы «Современная транспортная система в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 26.11.2018 №2656 (в ред. от 27.12.2021 №2811) на капитальный ремонт и ремонт дорог за счет средств бюджета района поселению предусмотрено 644,0 тыс. руб., на комплекс инженерно – технических работ по оценке технического состояния автомобильных дорог, паспортизации автомобильных дорог, по разработке (корректировке) проекта организации дорожного движения и обустройства на автомобильных дорогах общего пользования местного значения предусмотрено 200,0 тыс. руб.

Между администрацией Октябрьского района и администрацией поселения заключены соглашения:

- от 24.05.2021 №17 (в ред. от 12.07.21) на предоставление межбюджетных трансфертов для комплекса инженерно – технических работ по оценке технического состояния автомобильных дорог, паспортизации автомобильных дорог, по разработке (корректировке) проекта организации дорожного движения и обустройства на автомобильных дорогах общего пользования местного значения предусмотрено 200,0 тыс. руб.;

- от 20.01.2021 №6 на реализацию мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района» за счет средств бюджета района поселению предусмотрено 644,0 тыс. руб.

Решением о бюджете, бюджетной росписью поселения расходы на реализацию мероприятия утверждены по КБК:

- 0409 0110189111 244 226 в сумме 200,0 тыс. руб.;

- 0409 0110189112 244 в сумме 438,0 тыс. руб.

Исполнение составило 100,0%.

4). За счет средств бюджета района в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 04.12.2020 №2485 (в ред. от 27.12.2021 №2817) на стимулирование культурного разнообразия в Октябрьском районе предусмотрено 150,0 тыс. руб. за счет средств бюджета района.

Между администрацией Октябрьского района и администрацией поселения заключено соглашение от 01.03.2021 №07 на предоставление межбюджетных трансфертов в сумме 150,0 тыс. руб.

Решением о бюджете, бюджетной росписью поселения расходы на реализацию мероприятия утверждены по КБК 0804 4070089031 633 246 в сумме 150,0 тыс. руб.

Исполнение составило 100,0%.

5). За счет средств бюджета района в рамках муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики и профилактика экстремизма в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 02.11.2018 №2441 (в ред. от 04.10.2021 №2035) на проведение мероприятий, направленных на формирование установки на позитивное восприятие этнического и конфессионального разнообразия предусмотрено 20,0 тыс. руб., укрепление общероссийской гражданской идентичности, торжественные мероприятия, приуроченные к памятным датам в истории народов России, государственным праздникам предусмотрено 20,0 тыс. руб. за счет средств бюджета района.

Между администрацией Октябрьского района и администрацией поселения заключено соглашение 11.05.2021 на предоставление межбюджетных трансфертов в сумме 40,0 тыс. руб.

Решением о бюджете, бюджетной росписью поселения расходы на реализацию мероприятия утверждены по КБК:

- 0801 4070089201 240 – 20,0 тыс. руб.

- 0801 4070089202 240 – 20,0 тыс. руб.

Исполнение составило 100,0%.

6). В рамках муниципальной программы «Жилищно – коммунальный комплекс и городская среда в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 26.11.2018 №2659 (в ред. от 27.12.2021 №2808) по подпрограмме 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» в рамках основного мероприятия «Содержание резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций» в сумме 100,0 тыс. руб. за счет средств бюджета района.

В соответствии с Соглашением от 25.01.2021 №1 поселению предоставляются иные межбюджетные в сумме 100,0 тыс. руб. на содержание резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет средств бюджета района.

Решением о бюджете, бюджетной росписью поселения расходы на реализацию мероприятия утверждены в сумме 100,0 тыс. руб. по КБК 0502 4060089101 240.

Исполнение составило 100,0%.

7). В рамках муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 19.11.2018 №2603 (в ред. от 27.12.2021 №2820) поселению предусмотрено 2250,0 тыс. руб. на ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения; 14,4 тыс. руб. на дезинфекционную обработку мест общего пользования.

В соответствии с Соглашением от 19.04.2021 (в ред. от 15.12.21) поселению предоставляются иные межбюджетные в сумме 2264,4 тыс. руб.:

- на **ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения** в сумме 2250,0 тыс. руб.;

- на дезинфекционную обработку мест общего пользования в сумме 14,4 тыс. руб.

1). В нарушение условий программы, Соглашения о передаче межбюджетных трансфертов администрацией поселения был заключен контракт по **капитальному ремонту** пожарных емкостей с передислокацией, обвязкой и обустройством площадки для пожарного автомобиля.

Решением о бюджете, бюджетной росписью поселения расходы на реализацию мероприятия утверждены в сумме 2250,0 тыс. руб. по КБК 0310 4020089144 243 225.

Исполнение составило 100,0%.

2). В целях реализации мероприятий, связанных с дезинфекционной обработкой мест общего пользования Администрацией поселения заключен муниципальный контракт от 17.05.2021 №24 с ООО «Сервисная тепло-энергетическая компания – Аква» на оказание услуг по дезинфекционной обработке общественных территорий по заданию заказчика на сумму 14 364,0 руб.

Решением о бюджете поселения средства на реализацию мероприятий, связанных с дезинфекционной обработкой мест общего пользования, в сумме 14,4 тыс. руб. утверждены по подразделу бюджетной классификации расходов **0309** «Гражданская оборона». По данным бюджетной отчетности работы на сумму 14,4 тыс. руб. приняты к бухгалтерскому учету и оплачены по КБК 650 **0309** 4030089142 244 225.

Приказом Минфина России от 08.06.2020 № 98н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ №85н) внесены изменения в части классификации расходов по разделу бюджетной классификации 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», а именно: начиная с бюджетов на 2021 год по подразделу **0309** «Гражданская оборона» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, учреждений, в полномочия которых входит управление гражданской обороной, а также **расходы на осуществление мероприятий в области гражданской обороны.**

Расходы на обеспечение деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления, учреждений, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также **расходы на осуществление мероприятий в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций подлежат отражению по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»**, кроме того по данному подразделу подлежат отражению расходы на содержание и обеспечение деятельности Государственной противопожарной службы, муниципальной пожарной охраны, ведомственной пожарной охраны, добровольной пожарной охраны, а также объединений пожарной охраны.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Расходы на мероприятия по дезинфекционной обработке мест общего пользования предусмотрены в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекция (2019-nCoV), которая постановлением Правительства РФ от 01.12.2020 № 715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих» включена в перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

Таким образом, администрацией поселения допущено нарушение порядка применения кодов бюджетной классификации на сумму 14,4 тыс. руб.

3.5. Анализ соответствия дефицита бюджета, верхнего предела муниципального долга, объема муниципальных гарантий критериям бюджетного законодательства.

Первоначально бюджет поселения сформирован с учетом отказа от дефицита бюджета, с учетом всех изменений бюджет утвержден с дефицитом в сумме 4 932,2 тыс. руб. или 66,4% от годового объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений, что превышает предельные значения, установленные статьей 92.1 БК РФ, однако допустимо, так как в качестве источников финансирования дефицита установлены остатки средств на счетах по учету средств бюджета.

По итогам года бюджет исполнен с профицитом в сумме 22,2 тыс. руб. Остатки средств на счетах бюджета поселения увеличились с 4 932,2 тыс. руб. до 4 954,4 тыс. руб.

Привлечение кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ не осуществлялось, муниципальный долг сельского поселения по итогам отчетного года не изменился и равен нулю.

Муниципальные гарантии за счет бюджета сельского поселения в отчетном году не предоставлялись.

3.6. Анализ дебиторской, кредиторской задолженности.

3.6.1. Дебиторская задолженность поселения, отраженная в форме 0503169, за отчетный период снизилась на 409,2 тыс. руб. или на 14,1% и на конец года составила 2 483,9 тыс. руб., (в том числе долгосрочная – 1 120,1 тыс. руб., просроченная – 619,0 тыс. руб.):

- 2,4% или 59,1 тыс. руб. – аванс по коммунальным услугам;
- 0,3 тыс. руб. – расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи;
- 97,6% или 2 424,4 тыс. руб. – задолженность по доходам.

В общей сумме задолженности по доходам учтены:

- задолженность по налоговым доходам – 112,9 тыс. руб. (просроченная);

- задолженность по доходам от собственности – 2 311,6 тыс. руб., в том числе долгосрочная – 1 120,1 тыс. руб., просроченная – 431,8 тыс. руб.

Доходы будущих периодов на конец года составили 1 744,9 тыс. руб., в том числе:

- по аренде имущества – 511,8 тыс. руб.;

- по аренде земельных участков – 1 233,0 тыс. руб.

3.6.2. Кредиторская задолженность бюджета поселения увеличилась на 230,3 тыс. руб. или на 35,2% и составила 884,5 тыс. руб. (по налоговым доходам).

Иная задолженность на конец года – отсутствует.

4. Оценка соблюдения установленных законодательством требований по подготовке и представлению на внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности и годового отчета об исполнении бюджета

4.1. Структура и состав форм годовой бюджетной отчетности, годового отчета об исполнении бюджета, в целом, соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством.

4.2. Бюджетная отчетность предоставлена в сброшюрованном, пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

4.3. Бюджетная отчетность проверена и принята Комитетом по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района.

4.4. Сумма плановых бюджетных назначений, отраженная в бюджетной отчетности, в годовом отчете об исполнении бюджета соответствует показателям, утвержденным Решением о бюджете.

4.5. Основные показатели исполнения бюджетных назначений годового отчета об исполнении бюджета соответствуют показателям годовой бюджетной отчетности.

4.6. Замечания к годовой бюджетной отчетности.

4.6.1. Данные об отклонении между кассовыми и фактическими расходами по подстатьям КОСГУ 225 и 226 не соответствуют динамике дебиторской, кредиторской задолженности, что свидетельствует о возможном наличии нарушений бухгалтерского учета.

4.6.2. В нарушение п. 167 Инструкции № 191н в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) не отражена долгосрочная дебиторская задолженность по доходам от аренды имущества (КБК 000 111 05075 10 0000 120) (зadolженности, срок исполнения которой на отчетную дату превышает 12 месяцев).

4.6.3. В пояснительной записке (ф. 0503160):

- в разделе 2 данные о стоимости недвижимого имущества в сумме 1 064,4 тыс. руб. не соответствуют данным Сведений о движении нефинансовых активов ф. 0503168 (1 163,4 тыс. руб.);

- в разделе 5 данные о перечне форм, не имеющих числовых показателей, не соответствуют данным фактически предоставленных форм 0503166, 0503171, 0503175;

- дебиторская задолженность указана в сумме 2 485,6 тыс. руб., что не соответствует данным форм 0503169, 0503120 (2 483,6 тыс. руб.);

- в разделе 4 отсутствует информация о причинах увеличения просроченной дебиторской задолженности по доходам от собственности;

Данные формы 0503120 о стоимости имущества, переданного в доверительное управление (забалансовый счет 24) на начало года – 109 038,6 тыс. руб. не соответствуют данным строки 540 формы 0503168 (111 556,8 тыс. руб.).

4.6.4. В Таблице №3 указан плановый размер дефицита бюджета в сумме 1 935,7 тыс. руб., что не соответствует Решению о бюджете – 4 932,2 тыс. руб.

4.6.5. В соответствии с п. 156. Инструкции № 191 информация в Таблице № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» характеризует основные положения учетной политики субъекта бюджетной отчетности, раскрывающие за отчетный период особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами в части установленного нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бюджетного учета, **права самостоятельного определения** таких **особенностей** и отраслевых особенностей бюджетного учета в соответствии с приложением №2 к Инструкции №191. Содержание Таблицы №4 не в полной мере соответствует положениям Инструкции №191.

4.6.6. В нарушение п. 168 Инструкции №191н в Сведениях о финансовых вложениях (ф. 0503171) графы 5-6 – не заполнены.

4.6.7. Согласно п. 383 Приказа № 157н, письма Минфина РФ от 26.12.2019 № 02-07-10/102212 в целях обеспечения надлежащего контроля за сохранностью, целевым использованием и движением имущества информацию об имуществе, переданном в пользование по договору социального найма жилых помещений, следует отражать на основании акта приема-передачи путем изменения материально ответственного лица на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» с сохранением учета указанных активов на балансовых счетах в составе нефинансовых активов. В формах 0503120, 0503168 данные о наличии имущества на забалансовом счете 26 не отражены, что может свидетельствовать о наличии нарушений бухгалтерского учета.

4.6.8. В нарушение п. 170.2 Инструкции №191н в разделе 1 Сведений о принятых и неисполненных обязательствах (ф. 0503175) графы 3-8 – не заполнены.

4.6.9. По данным Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123), администрацией поселения осуществлены расходы в сумме 8,5 тыс. руб. на оплату экономических санкций тем самым, администрацией поселения допущено **неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 8,5 тыс. руб.**

4.7. Замечания к годовой бюджетной отчетности Учреждения:

4.7.1. В соответствии с Письмом Минфина России от 04.02.2020 № 02-06-07/6939 «О признании в бухгалтерском (бюджетном) учете показателей доходов (расходов) отчетного периода по операциям от получения бюджетными и автономными учреждениями субсидий из бюджета» в целях отражения операций, связанных с получением (предоставлением) целевых субсидий, в бухгалтерском учете учреждений (бюджетном учете Учредителя) субсидии, предоставленные на условиях возврата части средств в связи с невыполнением условий Соглашений (неиспользованных средств субсидий) признаются **безвозмездными поступлениями, предоставляемыми с условиями** предоставления актива (далее - субсидии с условиями) и подлежат отражению:

- учреждениями - на дату возникновения права на их получение в соответствии с Соглашением в качестве доходов будущих периодов (4 401 40 131, 0 401 40 152, 0 401 40 162);

- Учредителем - при перечислении средств субсидии с условиями учреждению, с формированием расчетов по предоставленным безвозмездным перечислениям (субсидиям текущего характера, субсидиям капитального характера) (1 206 41 000, 1 206 81 000, 1 206 73 000).

Признание по методу начисления показателей финансового результата доходов (расходов) текущего финансового года по операциям от предоставления субсидий с условиями осуществляется на основании информации о выполнении условий предоставления субсидий (Отчета или иного документа). Отчет о выполнении условий предоставления субсидии, подтверждает объем принятых и (или) исполненных обязательств, финансовым источником обеспечения которых является предоставляемая целевая субсидия (объем денежных обязательств, принятых в целях достижения результатов предоставления субсидии без учета авансов).

По данным форм 0503121, 0503123, 0503721, 0503723 фактические расходы администрации поселения по субсидии на муниципальное задание и по субсидии на иные цели равны кассовым, соответственно фактические доходы учреждения равны кассовым, при этом по данным формы 0503769 по субсидии на выполнение муниципального задания имеется дебиторская задолженность на начало и конец года, то есть, осуществлен зачет финансового результата от предоставления субсидии в объеме предоставленной субсидии по кассовому методу, что свидетельствует о наличии **нарушений бухгалтерского учета**.

4.7.2. Отдельные показатели, отраженные в Пояснительной записке (ф. 0503760), не соответствуют данным других форм отчетности.

Выводы:

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино и состав показателей, представленные в годовом отчете об исполнении бюджета соответствуют требованиям БК РФ, бюджет исполнен с соблюдением требований к сбалансированности.

2. Структура и состав годового отчета об исполнении бюджета, соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством. Данные годового отчета об исполнении бюджета соответствуют данным годовой бюджетной отчетности.

3. Структура и состав форм годовой бюджетной отчетности, в целом, соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством, при этом в содержании форм имеют место отдельные нарушения Инструкции №191н, несоответствие данных, факты, которые свидетельствуют о возможном наличии нарушений бухгалтерского учета.

4. Администрацией поселения допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 8,5 тыс. руб.

5. Администрацией поселения допущено нарушение порядка применения кодов бюджетной классификации на сумму 14,4 тыс. руб.

Рекомендации:

Контрольно-счетная палата Октябрьского района рекомендует:

1. Администрации сельского поселения Сергино:

1.1. Принять меры по повышению качества составления годовой бюджетной отчетности.

1.2. Не допускать неэффективного использования бюджетных средств.

1.3. Соблюдать требования действующего законодательства при отражении операций на счетах бухгалтерского (бюджетного) учета.

1.4. При заключении муниципальных контрактов соблюдать условия муниципальных программ, Соглашений.

2. Совету депутатов сельского поселения Сергино рассмотреть отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино за 2021 год с учетом настоящего заключения.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Октябрьского района



О.М. Бачурина

Кашкарова Ольга Николаевна
Шабалина Елена Сергеевна
8-34678-20868